

Ministeren



Børne- og Undervisningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 12. august 2020 har udvalget efter ønske fra Anne Sophie Callesen (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del spørgsmål 427

Som følge af covid-19 har der på IB-uddannelserne ikke været afholdt eksamener i år, og afgangseleverne har på den baggrund fået beregnet deres afsluttende karakterer ved hjælp af en algoritme. IB-organisationen har ikke offentliggjort algoritmen, hvor noget tyder på, at effekten af den valgte algoritme er, at nogle elever har fået karakterer, som ligger under, hvad de og deres lærere havde forventet, hvorfor disse IB-studenter har problemer med at søge videre i uddannelsessystemet. Vil ministeren oplyse, om hun er bekendt med problemstillingen, hvad ministerens holdning er til problemstillingen, og hvorvidt ministeren agter at reagere ved f.eks. at rette henvendelse til IB for at få fremlagt algoritmen, og vil ministeren videre oplyse, om regeringen agter at tage hånd om de danske IB-studenter, som potentielt afskæres fra at blive optaget på uddannelser, som de ellers havde de faglige forudsætninger for at komme ind på.

Svar

Jeg er bekendt med, at IBO, den private internationale organisation, har aflyst årets eksamener for maj, som følge af COVID-19, og i stedet udstedt beviser på baggrund af beregnede resultater. Jeg er tilsvarende bekendt med, at IB-studenter oplever, at de har fået lavere karakterer end forventet på deres eksamensbevis. De oprindeligt estimerede karakterer er udregnet med udgangspunkt i en alternativ beregningsmetode, som International Baccalaureate Organization (IBO), den private internationale organisation har udarbejdet.

Børne- og Undervisningsministeriet oplyser, at det er IBO, der er ansvarlig for reguleringen af IB-uddannelsens indhold herunder prøver, eksamensbeviser, karaktergivning og tilsyn. Børne- og Undervisningsministeriet har derfor ikke retlig adgang til at beslutte, hvordan eksamensresultatet beregnes. Adgangen til at udbyde IB i Danmark med statstilskud er reguleret i lovgivningen på BUVMs område. Anvendelsen af tilskuddet er omfattet af Børne- og Undervisningsministeriets tilsyn. Der er tale om et ret begrænset tilsyn, da betingelsen for statstilskuddet er, at det anvendes til udbud af IB i overensstemmelse med IBOs regler og krav.

9. september 2020

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
162934

IBO har d. 17. august 2020 har kommunikeret bredt ud til IB-skoler og Børne- og Undervisningsministeriet om, at de har besluttet at revidere karakterer for IB-studenter på tværs af alle kandidater, hvor det er relevant. Metoden for justeringen af karaktererne er beskrevet nærmere på IBOs hjemmeside.

Baggrunden for revideringen er en appel- og reevalueringsproces i perioden fra d. 14. juli til 14. august 2020, hvor IB-skolerne har kunne sende yderligere information, om de studerendes faglige præstation og fag til IBO. IBO oplyser i deres mail fra d. 17. august, at ud af de 3.020 IB-skoler, der har været omfattet af IBOs nye omregningssystem i maj 2020 har 700 IB-skoler anmodet om revision af karakterer for deres IB-studenter. Der er fortsat åbent for klager for IB-studerende indtil d. 15. september 2020 efter de normale klageprocedurer, hvilket foregår gennem IB-skolerne. De fleste af de danske IB-skoler vurderes på nuværende tidspunkt at have anmodet om revision af de IB-studerendes karakterer. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) vil foretage henvendelse til alle IB-udbyderne for at få en status.

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Styrelsen for Forskning og Uddannelse har torsdag 20. august 2020 orienteret de videregående uddannelsesinstitutioner om, at IBO har meldt ud, at studenter med IB fra maj 2020 vil få tilrettet deres eksamenskarakterer. Dette vil ikke medføre ændringer i relation til optaget via Den Koordinerede Tilmelding i juli 2020, som er afsluttet, men de tilrettede eksamensbeviser vil blive lagt til grund for institutionernes fremadrettede sagsbehandling ved f.eks. ansøgning om optagelse på uddannelser med ledige pladser og det kommende vinteroptag.

COVID-19 har bragt mange i en beklagelig situation. Foråret og sommeren 2020 har krævet tilpasninger på alle niveauer i vores samfund, herunder også uddannelsessystemet. Jeg håber, at de studenter, der måtte have fået afslag på at blive optaget på en videregående uddannelse i år, holder modet oppe. Der har været rigtig mange ansøgere til de videregående uddannelser i 2020, men selvom mange har fået afslag, har det heldigvis også været muligt at søge ledige pladser mange steder. Og er det ikke lykkedes at få en plads i år, vil jeg opfordre til, at man søger igen til næste år.

Med venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen